РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                                                                      сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                2023 г.                                                                           №

О внесении изменений в

Устав муниципального

района «Чернянский

район» Белгородской

области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 04.08.2023 г. № 449-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным

законом от 04.08.2023 г. № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных

местностях и курорта», отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» Муниципальный совет

Чернянского района

решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского

района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального

Проект внесен

председателем

Муниципального совета

Чернянского района

2

совета Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430,

от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97,от 28.01.2015 г. № 169,

от 22.07.2015 г. № 214, от 30.06.2016 г. № 313, от 31.05.2017 г. № 414,

от 28.03.2018 г. № 571, от 28.11.2018 г. № 22, от 29.03.2019 г. № 81, от

30.01.2020 г. № 189, 29.09.2020 г. № 263, от 27.01.2021 г. № 304, от

26.05.2021 г. № 326, от 24.11.2021 г. № 377 от 27.04.2022 г. № 443, от

18.05.2022 г. № 448, от 30.09.2022 г. № 480, от 09.08.2023 г. № 584) (далее –

Устав), следующие изменения:

1.1. Часть 7 статьи 6 Устава дополнить шестым абзацем следующего

содержания:

«Лица, замещающие муниципальные должности муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области, освобождаются от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

1.2. В статье 7 Устава:

в пункте 24 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на

территории муниципального района, а также» исключить;

часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности муниципального района.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339

3

в пункте 11 части 1.1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на

территориях сельских поселений, а также» исключить;

часть 1.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности сельских поселений.».

1.3. Статью 17 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Председатель Муниципального совета Чернянского района

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.4. Статью 27 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Глава администрации Чернянского района освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339

4

2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского

района Чуб М.В. выполнить необходимые действия по государственной

регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с

установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной  газете «Приосколье»,

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети

Интернет в разделе «Муниципальный совет» (адрес сайта:

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел «Официально –

Муниципальный совет Чернянского района»), в сетевом издании

«Приосколье 31» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU) в

течение семи дней со дня поступления из территориального органа

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере

регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении

сведений о настоящем решении о внесении изменений в Устав в

государственный реестр уставов муниципальных образований Белгородской

области.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования, за исключением второго и пятого абзацев пункта 1.2 части 1

настоящего решения, которые вступают в силу с 01.09.2024 г..

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного

самоуправления.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/